
 

医療機関 

事務長様 

令和６年８月２日 

北海道在宅医療推進支援センター事業事務局 

令和６年度（2024 年度）北海道在宅医療推進支援センター事業 

退院支援に関するアンケート調査ご協力のお願い 

 

一般社団法人北海道医師会ならびに一般社団法人北海道総合研究調査会は、昨年度に引き続き

北海道からの事業委託を受け、コンソーシアムによる「北海道在宅医療推進支援センター事業」

の実施を通じて、北海道内における在宅医療推進に向けたさまざまな取組を行っています。 

この度、当該事業の一環として、一般社団法人北海道医療ソーシャルワーカー協会と協働し、

入院医療機関と在宅療養支援者の間で行われる退院支援の取組の実施状況及び課題を把握するこ

とを目的として、下記の要領にて調査を実施することといたしました。なお、回答いただいた医

療機関のいくつかに対し、ヒアリング調査の実施を予定しています。 

ご多用中とは存じますが、趣旨をご理解いただき、本調査にご協力くださいますようよろしく

お願い申し上げます。 

記 

１．調査対象  入退院支援加算１・２を届け出ている医療機関 

２．調査票の提出期限  令和 6 年 8 月 28 日（水） 

３．調査票について 

・調査票は、A 調査票（医療機関）と B 調査票（入退院支援者）の２種です。 

※参考までに本案内に、調査票一式（サンプル）を同封しております。 

調査票 内容・対象 

A 調査票 

（医療機関） 

・医療機関の基本情報や退院の状況、入退院支援の体制等につい

て、基礎情報を得ることを目的としております。 

・入退院支援部門の責任者が、医療機関で１部回答してください。

必要に応じ、医事部門や診療情報管理部門等にもご協力いただ

きますようお願いいたします。 

B 調査票 

（入退院支援担当者） 

・退院支援の取組の実施状況及び課題等について把握することを

目的としております。 

・入退院支援担当者※の全員が、それぞれ回答いただきますようお

願いいたします。 

※入退院支援加算の施設基準に係る届出において、入退院支援

部門に配置している職員。入退院支援加算１の届出を行って

いる医療機関においては、病棟に配置している入退院支援担

当者も含む。 



 

＜調査票データのダウンロードについて＞ 

・調査票は Excel 形式で作成しています。北海道在宅医療推進支援センターWeb サイトより

ファイルをダウンロードし、メールにて回答を提出いただきますようお願いいたします。 

・ダウンロードできない場合はメール添付にて送付いたしますので、問合せ先メールアドレ

ス宛にその旨ご連絡ください。また、郵送で回答の提出をご希望の場合、必要部数の調査

票及び返信用封筒を送付いたしますので、送付先（医療機関名、担当者名、住所）、調査票

の必要部数をメールでご連絡ください。 

Web サイト URL https://hokkaido-zaitaku.jp 

掲載箇所 Top ページ下部の「お知らせ」 

2024.08.02≫退院支援に関するアンケート調査について 

パスワード 2024zaitaku 

 

＜回答にあたって＞ 

（１）調査票の配布 

・ダウンロードしたファイルは、各調査対象者に配布してください。 

・B 調査票は１人１ファイルを使用し、それぞれで回答いただくため、入退院支援担当者分

コピーしてください。その際、通し番号を付けていただけますと幸いです。 

（２）回答 

 ・A 調査票は入退院支援部門の責任者が、医療機関で１部回答してください。 

・B 調査票は入退院支援担当者の全員が、それぞれ回答いただきますようお願いいたします。 

（３）回答の提出 

 ・回答したファイル（A 調査票１部と、回答者全員分の B 調査票）は、入退院支援部門の責

任者が代表し、一緒にまとめて下記提出先までメールで提出してください。 

 ・提出する際、件名は「退院支援アンケート調査提出」としてください。 

４．回答の取り扱いについて 

・本アンケート調査の回答については、北海道在宅医療推進支援センター事業の業務及び一般

社団法人北海道医療ソーシャルワーカー協会の取組にのみ使用いたします。 

・回答について、個々の医療機関が特定される形で公表することは一切ありません。 

・調査結果については、一般社団法人北海道医療ソーシャルワーカー協会が実施するセミナー

で報告される予定です。 

５．調査に関する問い合わせ先・調査票の提出先 

北海道在宅医療推進支援センター事業事務局  

一般社団法人北海道総合研究調査会（略称：HIT） 事業担当：横田、西口 

〒060-0004 札幌市中央区北 4 条西 6 丁目１番１毎日札幌会館 

メールアドレス：zaitaku@hit-north.or.jp                                     

 以上 

MIRAI
長方形




